
                                                   

BÁSNIČKY

(2023/2/4)

Zdeněk Joukl

 



B IV a 2023

Do důchodu v 68 letech ?

Kupujte si hlouposti,
podpoříte HáDéPé,
vláda, ta vás „pohostí“,
bída u vás zaklepe

Má k tomu svůj dobrý důvod:
nemáte pak dlouho důchod ! 

Vláda nahoře bez

Vláda bez rovného rozpočtu
nemá právo vůbec vládnout,
ministři jsou v ní jen do počtu,
nechá lidi klidně padnout

XXXXXXXXXXXXXXXXX

Církve

Na světě je tolik církví,
každá tvrdí, že je ta pravá,
někteří jsou celkem mírní,
jiná náboženství jsou dravá

Buď zdráv !

Kdo pracuje pro společnost,
ten by měl být stále zdravý,
námětů je pro všechny dost,
navíc tě to také baví

Souznění

Vzpomeň si na mě, vzpomeň,
není mi právě nejlíp,
pobolívá mě holeň,
když na mne myslíš, je líp !

                                                    - 1 -

Kritika

Ať uděláte cokoliv,
stejně neuniknete kritice,
můžete se jen pomodlit
a nebo dennodenně pýřit se

Tak či tak

Když to nejde jedním směrem,
tak to půjde druhým,
topili jsme dříve dřevem,
teď topíme uhlím

Na závěr

Prožil jsem zajímavý život,
zkušeností mám přehršel až habaděj,
stovky setkání, a těch příhod,
nevadí, že obličej vrásky krabatěj

Cizí slova

Dneska se už jen predikuje,
odhadnout se nedá.
Kdo cizí slova eviduje?
Kdo česká pak předá?

Rande

Sejdeme se
zítra v lese
na paloučku u skály

Vezmu deku,
vždyť jsi k světu,
mravenci by štípali

Poučení

Poučme se pánové,                                    
poučte se také dámy.
Proč problémy jsou nové,
když aktéři jsou nám známi ?



Rýma

Včera jsem dostal rýmu,
dneska tak déle dřímu,
a na radu matky
beru nosní kapky
                                 
Bylinkové čaje
vedou mne do ráje.
Pozítří budu chodit jako páv,
s pocitem, že jsem zase zcela zdráv!

Plánované hospodářství

Buď nám chyběl materiál
neb nebyly stroje,
tajemník  pak  dělal virvál,
že plán jde do hnoje

Neželezná vůle

Vůli nemá sice železnou,
ale ještě trochu mu jí zbývá.
Na vojnu ho jistojistě nevezmou,
neboť prospěchářům on nekývá

Chtěl bych

Ještě pár básniček sepsat
dle nejlepšího svědomí,
pravdy, té se nikdy nevzdat,
i když každému nevoní

Snobové v ráji

Šikmá věž v Pise,
ta získala slávu,
dobrá je akorát sice
jen k zblbnutí davů 

Tančící dům v Praze,
to podobná je šaškárna,
nepřidá na kráse,
snobů jsou to kasárna

Co mohu

Mohu se bavit,
mohu něco tvořit,
třeba jít slavit
neb s rýmem se mořit

Karbaník

Už ho nepotěší
ani výhra větší,
žena doma brečí,
a psa sama venčí

Teplý čaj

Proč nepiješ teplý čaj,
proč ho necháš chladnout?
Nemoci se do tě daj,
teploty nespadnou

Bez nudy

Abych zahnal nudu,
a k ní pocit marnosti,
verše skládat budu,
omezovat známosti

Uprchlík

Kdybych byl uprchlík,
to by byl život,
za nic bych neplatil,
peněz měl přívod

Nabídka

Přestaň se už mračit,
život utíká,
pojď si spolu začít,
nařiď budíka !

- 2 -



Ne – ano

Křik a sprostá slova,
ty nedělají muže,
kdo se slušně chová,
ten naději má u žen

Sbírka epigramických básniček

Tohle to jsou jen zkušenosti
přetvořené do rýmů,
kdo chce, ten se jich čtením zhostí,
v životě se hodí mu

U ohně

Sedněme si všichni k ohni
a povídejme příběhy,
jak šel život den zas po dni,
partnerů byly výměny

Dvě slova

Paráda a výborně,
to sou slova dneška,
pro každého výhodné,
každý jim hned tleská

Výborně a paráda,
to jsou slova dneška,
ten, kdo s nimi nakládá,
štěstí své nezmešká

Noční autobus

Vesnice, vesničky,
občas i město,
svítí jak perličky,
už je jich přes sto 

                                                        - 3 -

Výzva

Tak se ukaž,
co je v tobě,
že máš kuráž
v každé době

Úsměv svůdníka

Říkala mi, že jsem sexy,
že mám úsměv svůdníka,
zda prý večer přijet nechci,
že natáhne budíka

Venku vydatně prší

Podívej se moje milá,
podívej se z okna,
přece jsi se nezbláznila,
přece ses nezcvokla

Můžeš třeba kvílet -
nejedem na výlet !

„Věci“

Dělá věci, které dělat musí,
potom ty, co dělá rád,
prohodit je spolu občas zkusí,
zajímavé je to pak

Přání muže

Nechci žádnou chcíplotinu,
chci ženu s oblými tvary,
zahalenou v krinolínu,
jejíž dlaně by mě hřály

Podnikatelé

Lidem dali práci,
sobě k tomu zisk,
klid a úsměv ztrácí -
kdo zaplatí risk?



B IV b 2023

Jenom vzhůru !    

Ceny benzinu a nafty šly dolů,
cena plynu a elektřiny taky,
kdypak dočkáme se zas všichni spolu,
že obchodníci nebudou jak straky?

Inflace II    

To, když si vláda umane,
inflace velká zůstane,
má z ní velké příjmy -
jen pláč nad tím zbyl mi

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Svátky v pandemii

Pohladit vás přes roušku,
to měl bych hezké svátky,
říkejte mi Bohoušku -
donesl jsem dárky

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Povídej

Pojď, a řekni mi pohádku
o tancujícím koťátku,
o pejskovi, co se směje,
o růžičce, která pěje.

Po předu i pozpátku,
povídej mi pohádku !

 Dotaz na tělo

Přátelé a známí
copak je to s vámi?
Že ztratili jste snad rozum
a dali jste se na konzum !
                                                    

Marnost nad marnost ?

Není všechno marné,
občas se něco povede.
Třeba děvče švarné,
když k oltáři vás dovede -
a nikdy pak nepodvede

Výzva

Vlezte nám hlupci na záda,
na zádíčka.
Kde kdo vás k tomu nabádá,
pro páníčka !

Co říkáte jsou nesmysly
a nebo jenom dohady,
sami jste si tím nejistí -
mišmaš vám vlezl do hlavy

Expertka

Ona je expert na všechno,
to, můžete mi věřit.
I na básně i na techno,
též, jak se dělá přeliv

Délka a kvalita života

Prodloužíme léta životu,
dáme též život létům,
zaženem prací dřímotu,
a dáme šanci květům !

Fasády

Domy čelní fasádu
mají jako „lusk“,
když však přijdeš zezadu,
je to někdy hnus

- 4 -



Dřevo v lesích

Co se válí dřeva v lesích,
to by člověk nevěřil,
shořelo by rádo v pecích,
v teple by sis lebedil

 Snaha spisovatele

Čtenáře vodit za nos,
pokud možno co nejdéle,
nejlépe až do Vánoc,
někdy do květné neděle

Ranní sluníčko

Sluníčko mi pere
ráno do postele,
to zdá se mi fajn.
Spánek mi však bere
a říká mi vstaň !

Naděje

Za rok a něco
vytáhneš eso,
a bude se mít

Uchovat kredit,
jen tomu věřit,
tvrdě zlu čelit,
předsudky nemít

Jaro je tu

Máme tu už zase jaro,
a hnedka je veselo,
raději vstáváme ráno,
později se setmělo

                                                    - 5 -

Konec naší civilizace?

Chceme být jak Indiáni
po invazi migrantů?
Budem za to moci sami -
za podpory nýmandů !

Vyznání 

Příjemné pocity,
toť láska, to jsi ty

Motivace

Když nám chybí motivace,
to se těžko hraje,
pročpak jenom oblíkat se,
koně brát ze stáje?

Když se o nic nehraje,
tak o nic pak už nejde,
motivu nemaje,
touha vyhrát přejde  

 Velikonoce 2023

Nevím, co ti mám dnes přát,
to se dříve nestávalo,
na jednu stranu jsem rád,
že málo těch, kdo má málo 

A že k nim patříš,
o tom dnes není pochyb.
Kde jenom začít,
ať nemůžeš se zlobit?

V první řadě zdraví,
to je vskutku stále třeba,
ať tě život baví,
a jsi čilá, tak jak včela !



Tolik radosti    

Nic tě hochu nebolí,
co víc si jenom můžeš přát?
Snad jen dortík krémový
a s hodnou ženou uléhat

Báseň je hotova

Teď již můžeš v klidu vstávat
a jít usmažit si topinky ,
z balkonu na lidi mávat,
shlédnou medaile do skříňky

To je pěkné

Lehce se to řekne:
jó, to je pěkné,
lehce se slaví,
těžko se staví

Což hned po promoci
se stavbou pomoci?
Makat za míň peněz,
neutéct do Němec !

Předčasná radost   

Konečně radovat se mohu,
ceny energií šly dolu.
Pročpak beze změny,
jsou však v krámech ceny ?

City

Ovládat své city,
to je tedy kumšt,
zvláště, když tu jsi ty
a mám v sobě punč

                                                - 6 -

Dezinformace  I  
                    
To lež se stává pravdou
a pravda zase lží,
kdy nevinného zavřou
a vrah si klidně spí !

Luční píseň

Když jsem byla malá
říkala mi máma:
Nechoď holka na luka,
neber s sebou si kluka.
Říkala mi máma.

Když jsem byla větší,
touha rady předčí.
Chodila jsem na luka,
brala s sebou si kluka.
Touha rady předčí.

Zlobila se máma,
teď je za horama.
Nejsem ale sama,
holčička je s náma.
Nejsem tak už sama.

A ten kluk
z našich luk
se mnou ráno vstává !

Po ránu

Na sucho v ústech se napijem,
na „blbou náladu“ je Werich a 
Horníček,
a když i květiny zalijem,
můžeme vyrazit do života potyček 

Co, co, co?

Mám se bavit
nebo psát ?
Mám brát clavin
neb se rvát ?



B IV c 2023

Dezinformace  II

Pravda je lží
a lež se stává pravdou,
všechno se smí
a charakter je vadou

K poslancům

Neumíte bojovat s problémy,
tak bojujete jen mezi sebou,
nikdo nečte už vaše domény,
vaše řeči lidi štvou i zebou                       

XXXXXXXXXXXXX

Ženský stesk

Ty máš svůj klid,
co dál chceš mít.
Já svoje city,
nač pro mne jsi ty?

Starý pán

Má čtrnáct zdravotních problémů
a bere dvanáct prášků,
na rozdíl ode všech bohémů
nepodá o tom hlášku 

Spisovatel

Ženy mu padaly k nohám, 
muži mu záviděli,
stačil jen jediný román:
Mozart a Salieri

Co jsme si, to jsme si

Když ho někdo naštve,
tak jde makat na zahrádku,
a než plot se natře,
přejde ho vztek i na dálku

Změna

Mnohý touží po změně,
no, jasně, že k lepšímu,
tváří se však zmateně,
když změna je bez rýmu

Schopní lidé

Podnikatel schopné lidi
chrání jako klenoty,
politik to jinak vidí,
chystá se na levoty

Když je někdo chytřejší,
pomluvy si vymejšlí.
Nápady mu likviduje,
nikdy toho nelituje !

Pochyby

K čemu moudrost,
když o ni nikdo nestojí?
Tupá hloupost,
ta nikoho se nebojí

Jiný stav – jiný mrav

Více hlav, víc rozumu,
dobrá rada nad zlato,
tak to v době konzumu,
berem jenom za bláto.                              

Nevítězí rozum,
ale jenom konzum !

Je to marný II

Můžeš mluvit pořád,
slibovat i hrozit,
nevymýtíš „zlořád“:
děvčatům se dvořit

- 7 -



Vášeň

Když těla splývají v jedno,
pak oběma je všechno jedno

Křeč v noze

To víš, to víš
málo solíš.
Nebo hodně běháš
a na rady nedáš.

Smutný muž

Je mi nějak smutno,
k tomu ruce zebou,
bude proto nutno
vydat se za tebou

Vítězství

Z vítězství mají všichni radost,
veselí se velice,
hřebínek jim hned ale narost -
přikryla jej čepice

Demonstrace

Kdybych to měl za rohem,
tak bych možná přišel,
ale takhle nahonem,
to mne bolí kyčel

Dětský výlet

Z výletu si pamatuje
jenom odpadkové koše,
žádná říčka, žádné sluje,
rodič, ten by z toho pošel

Hloupost

Hloupost lidská
všude trčí,
všem je blízká,
stále frčí

Jak snadno se věří „kravinám“,
neověřeným „kecům“,
oblbují stále hlavy nám,
proč unikají „mečům“?

Úklid bytu

Aspoň jedna krabice,
aby zmizela denně,
mělo by to slavit se,
jak raduje se štěně

Politika zezdola

Udělám to raděj sám,
více péče tomu dám,
cizí firmy jsou na zlost,
chybí jim zodpovědnost
                   
Písnička

Písničky do zpěvu                          
dřív často byly,
prošly však proměnu -
na ocet zbyly

Média

To, co je zajímavé
a co je nezvyklé,
to, co je napínavé
v médiích vynikne

- 8 -



Bojsa – Nebojsa

Nebojí se smrti,
bojí se jen umírání,
to ho trochu drtí
při pozdějším usínání

Proč?

Nežije proto, aby ho měl někdo rád,
ale pro pomoc slušným lidem,
možná, že někdy, někdo, někde, třeba, 
snad,
co dělal, to pak nazve hitem

Vstávání

Tak, jako po léta,
vstávám rád do světa.
S trochou optimismu,
osud k boji vyzvu

Pevná vůle

Vyzkoušej si vůli,
stačí jednou týdně,
nenech věci v půli,
pak neskončíš bídně

Flirtování

Zakáží nám flirtování
a pak další zábavu,
potom třeba milování -
prostě je to na hlavu !

Podceňování

Podceňovat soupeře,
to se často nevyplácí,
může dojít k nevěře,
zvláště, když se doma „válčí“

Detaily

Detaily jsou důležité,
to ví každý pilot,
i když někdy dost jsou skryté,
zachrání ti život

Rady starších

Jedna věta za minutu,
to úplně stačí,
chůze podle azimutu -
využívat šancí !

Moderní jazz

Co udělali z jazzu,
to je tedy opravdu šílené,
když hrají, tak zalezu,
ke všemu je to vážně míněné

Malíř - realista

Namaloval postavu,
trvalo to po léta,
maloval ji postaru -
poznáte v ní člověka

Básničkář II

Rým nedělá mi potíže,
i ty se hochu snaž,
to mnoho lidí neví, že
občasně hraji šach

Koloběh života

Shromažďovat majetek,
a nakonec jej prodat.
K tomu malý dovětek:
Kdy? To je nutno poznat!

- 9 -



B V a 2023

Špatná vláda

Vláda, když má velké příjmy,
dělá také velké dluhy,
zdravý rozum ještě zbyl mi,
zaplatí je někdo druhý?

Ve válce

Místo bytů a potravin
vyrábí se zbraně,
když se tomu postavím,
tak vrhnou se na mě

Války     

K čemu máme OSN,
když dál se všude válčí?
Člověk je tím otřesen,
jak málo k válkám stačí

V Poslanecké sněmovně

Proč mají dobré nápady
stále samé hrubé závady?
Protože je předvádí
ti, co s vládou nehrají !

Poslanci

To je samé jednání,
práce vůbec žádná,
pracovat jim zabrání
nedohoda chladná

Politická zodpovědnost

Politická zodpovědnost,
to jsou jenom slova,
je to jen nezodpovědnost -
opakuji znova

Nikdo za nic neručí,
zločiny nejsou trestné,
nikde se to neučí,
jasně, že je to děsné !

XXXXXXXXXXXXXXXXX

Info

Skoro vše bylo napsáno,
jen to někde najít,
na netu, když je zadáno
nedá se to tajit

Mít štěstí

Když budeš mít štěstí,
tak obklopíš se lidmi,
kteří budou čestní
a cení si své hymny

V důchodu

Nemusí sice nic už dělat,
ale může toho ještě hodně,
talenty třeba kolem hledat
a pomáhat jim alespoň skromně

Dopis dívce

Píši ti jen pár řádků,
všechno, že je v pořádku,
že na tě myslím denně -                            
do noci, víceméně                                     

Podezření

Nebuď dívko pošetilá,
zdání často klame,
co jsi včera objevila,
na to nic nedáme

- 10 -



Pitná voda – na ni óda    

V Africe chodí pro vodu,
u nás s ní dál splachujeme.
Dopouštíme se podvodu,
když problém jen mapujeme

Dějiny

Poučit se z dějin světa,
to stálo by za pokus,
netrvalo by to léta,
proboha, tak to už zkus !

Skromní

Je to dobrý,
když jsme skromný,
bohatství nám netřeba

Když je dobrá práce
nemusíme štvát se -
jen, když máme na chleba

Lépe

Lépe někdy omluvit se,
než by došlo ku hádce,
lépe také domluvit se,
než bojovat ve válce

Mladá štěkna

S proříznutou pusou
odradí dost mladíků
vidno ji pak smutnou,
jak má v srdci paniku

Systém

Lépe jedno, nežli druhé,
více času ti pak zbude.
Dělat věci na přeskáčku,
to je často na levačku !              - 11 -

Stovka

Když se chceš dožít stovky,
tak musíš sklopit krovky,
hazardu dát vale,
chodit, a tak dále

Přání občanů

Rozhodně si přejem,
aby tu byl klid,
čmáranice sprejem
dejte rychle smýt

Přesto

Venku krásná příroda,
doma uklizený byt,
pro každého výhoda,
ty chceš do kina zas jít !

Kam?

Kam nám odchází naše stáří?
Vždyť bylo docela hezké.
I v něm se přeci občas daří,
přes mladé vzpomínky teskné

Klídek

Já to stále říkám,
zachovejme klid,
nespěchejme nikam,
zkusme v klidu žít !

Pozdní poděkování

Chtěl bych otci poděkovat,
za to jak mne vychoval,
že se umím slušně chovat -
za to bych ho miloval



Lákání

Bílý papír,
ten mne láká,
láká ke psaní,
jako klavír,
cvrkot ptáka,
nebo klekání

V sedě

Když vhodíš muži něco do klína,
tak kolena dá rychle k sobě,
u ženy, ovšemže je to jiná,
od sebe je má v krátké době                     

„Oheň a voda“

Jeden chodí po zemi,
druhý se vznáší v mracích,
trochu divné to je mi.
Kdy potkají se tací?

Fiflena

Ta holka je fiflena -
zná jen velká písmena,
násobilku umí bídně,
hrát si chodí šestkrát týdně

Šachy III

Míň figur, míň starostí,
ale také méně šancí,
míň figur, míň radosti
ze sebrání ještě dalších  

Ztracený a nalezený

Umím napsat básničku,
ve které se ztratím,
a za zpěvu slavíčků
se pak opět vrátím

Paráda

Říkejme si paráda,
bude nám hned líp,
skoro jako zamlada -
a to není vtip

Na dálnici

To je jízda -
skoro dvě stě,
v uších hvízdá,
svírám pěstě

Styly poznání

Tak už pro nás zbyly
jenom tyhle styly

Buď jít do detailu
nebo držet lajnu

Na vše hledět povrchně,
dřív než člověk škobrtne

Pak jen jeden styl
pro nás ještě zbyl

Zředění

Všechno se dá zředit,
bohužel, také láska.
Když je někdo prevít
a láskou se jen chvástá

Nedůvěra k lidem

Je věřící,
ale říká skromně:                                       
Věřím jen sám sobě

- 12 -



B V b 2023

Výjimka

Debilní mají výjimku,
ti roušku nosit nemusí,
pozor, stačí jen chvilinku
a nakazí tě nemocí

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Válka

Vyrábí se zbraně
a tím roste HDP,
varujete planě,
prý to špatně chápete

Rusko ve válce

Zbavují se starých zbraní,
jenže k tomu i mladíků,
neví, co je to pokání,
zabíjí děti na mlíku

Stop Válce

Proč tohle lidstvo
nestopne válku?
Proč tohle svinstvo
má stále čáku?

K čemu máme OSN?
Takto vinu ponesem!
Je to jenom věta holá:
Zastavíme agresora?

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Bez inflace

Na kiosku Promenáda,
tam inflace není,
cena je tam totiž stálá,
vůbec se nemění                         - 13 -

Jak je to jen možné?
To můžete ptát se.
Do roka a do dne -
určuje ji plátce !

1. máj na netu

Místo polibku pod rozkvetlou třešní
posílám básničky, dokonce dnešní

Lepší

Lepší vlastní kravina,
nežli cizí rada?
A to, i když mámina,
která tě má ráda

Lokální topeniště

Ze střech klesá dým,
máme zase inverzi,
co teď tedy s tím?
Menší zlo, to vyber si !

Rádio

Lákat děti na tragédie -
tak, to je tedy úroveň!
Sledovanost, sic prestižní je,
však zdravý rozum uchovej

Důvěra

Projevená důvěra,
to riziko značí,
dívka, co je „zhulená“
je pak pannou spací

Tancovačka

Podívej se moje milá,
podívej se kol kolem,
jediná jsi čilá zbyla,
ostatní šly do kolen



Tak či tak

Tolik jsem již jenom viděl tragédií,
naštěstí nejvíce ve filmech,
kolik také obrazových galerií,
kde růže vystřídal pelyněk

Staří lidé

Studny plné zkušeností,
o které nikdo nestojí,
k pití není dosti hostí,
rumpál trpí erozí

Básničkář III

Pohladím tě bločku můj
s tužkou mezi prsty,
osude, ty chvíli stůj,
než báseň mám v hrsti

Všednost

Zase je den v háji,
stejná jídla, stejné činy,
na klávesy hraji
melodie aspoň jiný

Hodná holka

Když to bude třeba,
tak jí jenom chleba,
Je to asi trochu zvláštní,
že ji nechci jenom s vášní.
Chci ji jako hodnou holku,
jako člena svého spolku.

Jenom klid

Zachovejme stále klid,
vzdalujme se panice,
soupeř bude více klít,
my však budem bavit se

Lebedění III

Teď si budu lebedit,
alespoň ještě chvíli,
svět teď zkusím neměnit,
a být na všechny milý

Víra I

Víra, ta nás usměrňuje
a dává nám náměty,
víra, ta nám ulevuje -
zkusíš věřit také ty?

Víra II

Bůh naše kroky neřídí,
nevede přece ruce vrahů?
Zato nás ale usměrňuje,
dává zrak těm, co nevidí -
žití nám víra ulevuje !

Ráno v podhůří

Doufá, že venku není zas hezky,
má totiž ještě spoustu práce,
nemůže jít na výlet do Beskyd -
na ženu přišla ovulace

Hlídání

Hlídací pes, tak ten se má,
ten hlídá jenom dům,
kolem zahrada zelená,
boudu má jako trůn

Starý člověk, ten se nemá,
hlídá totiž mnoho neduhů,
volné chvíle těžko hledá,
ještě, že je zatím bez dluhů

- 14 -



Placatá krajina

Krajina pěkná, ale placatá,
horala již neláká,
na podzim jako rybka nahatá,
neláká už pěšáka

Hesla

Pasivitou
k debilitě,
graviditou
přijde dítě

Dříve a nyní

Lichotit a slibovat,
to jsou triky Casanovy,
občas se pomilovat,
a starosti stále nový -
to je obraz naší doby

Dneska někoho milovat,
to je velké riziko,
když neumíte rýmovat,
snadno zplodíte miminko.
On zaplatí jen alimenty,
nedočkáte se jiné renty

 Senior

Nemocí máš celou fůru,
pomoc skoro žádná,
občas nejsi zcela vzhůru,
ozvat se – věc marná

Tohle dobře věz

Čestným lidem čest,
grázlům ukaž pěst !

Počmárané ovce

Sprejem počmárané ovce
se mi příliš nelíbí,
ať si říká kdo chce co chce,
krásnější jsou šedivý

Život máme k žití

Co ti zbývá frajere,
než abys život žil,
i když tě to nebere,
tak, snaž se ze všech sil !

Jaká jsem

Jaká jsem se narodila,
taková já jsem,
jinak by to jiná byla -
měla jiný gen

Solidní radní

Rady a porady
vzal si pán do hlavy.
Odměnu si bere,
když rada zabere.

Dokud

Dokud je, na co se těšit,
tak to je tedy fajn,
dokud není mnoho mešit,
na zemi máme ráj

Vstávání pana učitele

Netáhne do boje,
vstává jen do světa,
konec je odboje,
začíná osvěta

- 15 -



B V c 2023

Bachmut a Marinka    

Bachmut a Marinka,
dvě města v ohni,
mrtvá je maminka -
člověče pomni!

Pro Ukrajinu

Pomáháme tam,
abychom nebojovali tady,
práh svůj zametám,
a kazím i Putinovy spády

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Sama

Když jde žena sama,
tak je to často problém,
buď se blíží drama
neb hledá muže kolem

Po ránu

Je zcela spokojený,
vůbec nic ho nebolí,
život je pro něj cenný,
Proč? To přesně nepoví

Touha

Mé tělo si řekne samo,
jak dlouho má spát,
mé tělo si řeklo samo -
chce tě milovat

U kamen

Venku prší, venku leje,
kdo by chodil dneska ven,
u kamen se raděj hřeje,
ven, to ani omylem

Penze 2023

Co to jenom, co to bylo,
co tě tolik rozzlobilo?
Nebyly to jenom „hemzy“,
zkrátili ti tvoji penzi

Nová kniha

Dneska bude doma,
nevytáhne paty z bytu,
čeká kniha nová,
bude psát ji podle citu

Slušné počasí

Konečně slušné počasí -
začalo hustě pršet,
povinnost se hned ohlásí,
doma se budeš držet

Chloupky

Co je na tom špatného
mít v podpaží chloupky?
Zvlášť u těla mladého,
co má na sex choutky.

Vyholení v klíně
vypadá dost divně.
Koho přesvědčíte,
že už nejste dítě?

TV III

Proč se díváš na kraviny,
a proč nejdeš spát?
Líp písničky od Dariny
z cédéčka si hrát

- 16 -



Frýdek- Místek

Parkovací dům
místo kina Bezruče,
konec je všem snům,
občané již nehlučte

Kdo má ruce levé-
tomu se teď vede

Kdo se práce štítí,
ten má dneska šanci,
může v klidu žíti
vzhledem k toleranci

Vlivem sociálního smíru
žije si v pohodě a v míru

Staromilec

Tak na to je dost hrdý,
že není vůbec blbý,
není ani naivní,
je jen konzervativní.

Nejde mu totiž stále do hlavy,
jaké novoty mají dopady.
Nikdo to totiž s jistotou neví,
přesto si mnozí novoty cení

Vstávání

Ne, do boje,
do života
vstáváš každé ráno

Vtipnost tvoje
prominuta,
přej, a bude přáno

                                                      - 17 -

Jen málo

Jen málo někdy stačí,
aby byl člověk spokojen,
a bota, co ho tlačí
nedostala ho do kolen

Prkotiny

Jedna prkotina za druhou,
časem je jich hodně,
když už otravovat tě budou
zahoď je do ohně

Divá Bára

Divá Bára není divá,
tak to v žití někdy bývá,
když se člověk dobře dívá:
za ní upřímnost se skrývá

Jiná doba

Teď je doba homoušů,
ale také leseb,
Jak se k tomu prokoušu?
Snad jsem tolik neřek

Ohledy

Kdopak dneska mládež učí
ohledům ke druhým?
Mámu a tátu to mučí,
kdo pomůže chudým?
Ve výchově chyba velká,
může za to také telka.

„Nová doba“

Vítězí ekonomika,
však zanedbává se charakter,
ukažte na toho viníka,
proč málokdo se chová fér



Přání k narozeninám

Hodné lidi kolem,
dobré skutky od nich,
nemocem dát sbohem,
výlet, by jsi podnik

Dvě + jedna

Dvě jablka denně,
jedna lžička medu,
a hned lépe je mně,
a hned všechno svedu

Tvůj táta

Každý zná tu
tvého tátu,
nebojí se ničeho

Ti, co městu vládnou
s ním dost rychle stárnou
Chtěli by ho jiného

Nejde zkorumpovat,
nejde zastrašit,
jak se k němu chovat?
Jak ho zlanařit?

Prázdný list

Jedno je však jisté,
že tím prázdným listem
sváděni jsme ke psaní

Avšak esemeska
zvítězila dneska -
při rozličném vzdělání

Obě ruce

Nemůžeš se divit hochu,
že máš štěstí jenom trochu.
Co s tebou to nikdo neví,
když máš ruce obě levý

Lebedění III

Chvíli si budu lebedit,
starosti hodím za hlavu,
ležet jen a nic neměnit,
neřešit žádnou záhadu

Poděkování III

Děkuji ti Pane Bože
za to, že jsem ještě vzhůru,
že mohu opustit lože,
že zdráv  celý den už budu

Volný den

Dneska má volný den,
dneska nic nemusí,
může být spokojen,
schůzku má s Venuší

Předsevzetí

Dokázat si poručit,
mít stále pevnou vůli,
ze svých chyb se poučit,
v činech nezůstat v půli

Staro – nové

Ke staré chalupě 
nepatří nový auťák,
na lodní  palubě
k čemu nám je jen ajťák?

Šance

Uchopit svou šanci,
může muž při tanci.
Dozví se třeba od žen
z čeho je vodík složen

- 18 -



B VI a 2023

Pro lidi

Dělat něco pro lidi,
to není nikdy na škodu,
zvlášť, když jsou to „covidi“,
vždyť úspěch, ten máš v talonu

XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Války II

Bůh je spravedlivý vládce,
asi jediný na zemi,
toho možno klidně ptát se:
proč války nejsou zmařeny?

Pomoc Ukrajině

Když kluk mlátí holku,
mám na to jen hledět?
Postavit si jolku,
u piva dál sedět?

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Ekonomická situace

Podle mnohých vodítek,
„kecat“ jenom nestačí,
stát jde dneska do kytek,
vláda se však nemračí
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,

Příbuzní

Příbuzné si nevybírám,
tak to už v žití chodí,
občas také jenom zírám,
když v hloupostech se brodí

Lebedění IV

Pročpak se říká lebedit,
to mnoho lidí neví.
Znamená to nic neměnit,
lenošení se cení.
Potom ale přeběda
vyroste jen lebeda

Kompromis

Rychle hochu odtud zmiz,
všude samý kompromis.
Zásady ty nikdo nemá,
jednou pravá, potom levá

Keťasové     

Zvyšovat si marže,
když je velká inflace,
to je princip falše
podle každé citace

Vláda ráda slyší,
když jsou ceny vyšší,
vybere pak více daní,
jsou na nás jak hejno saní

Svádět ceny na Putina,
nafouknutá to bublina,
pomohla by fixace,
možno k tomu chystat se

Když zvýšíte ceny
zvýší vláda DPH,
takže beze změny-
jenže, to se nedělá!

Vyšší marže,
vyšší ceny,
kdo nám zalže,
čí to geny?

- 19 -



Sezónní slevy pro seniory

Stále trochu divné je mně
kupovat v sezónní slevě,
nemá pro mě velkou cenu
využívat tuto slevu.
Nevím totiž jistě,
zda tu budu příště!

Risk

Risk je někdy zisk,
někdy také velká ztráta,
takže buď si jist:
požehnání nedá táta

Sny a básně

Končí snů balíček,
je třeba vstávat,
noc plná básniček -
teď v žití návrat

Jinakost

Nedělá to pak dobrotu,
když ctíme jinou hodnotu

Zevšednění

Opakovaná všednost
na náladě nepřidá,
tou znesvětí se věrnost,
odnese to nevinná

Prezentace

Když se jeden nepochlubí,
jiný to za něj neudělá,
ať se klidně chlubí chudý,
bohatý, ten to dělat nemá

Zamilovaný

Srdce mu buší,
víc než se sluší,
když je po uši
zamilovaný

Změna

Když tě ráno nic nebolí,
to se to potom vstává,
život není už řeholí,
krásná je každá „kráva“

K čemu

K čemu jsme tu na světě,
to spousta lidí neví.
Možná, že to zklame tě,
však život ti to změní

Jak z nudy?

Nedá se nic dělat,
budu muset tvořit,
nové cesty hledat -
mocným se nedvořit

Až

Až tu jednou s vámi nebudu,
ubudou mi i starosti,
přestanu podléhat přeludu,
že v žití jsou jen radosti

Dávky ?    

Proč pracovat pro ty,
kteří si to nezaslouží,
ničit pro ně boty,
když nás všechny jenom souží
- 20 -



Na netu

Jak kapat kapky do očí,
jak sázet, a kdy, brambory,
co s „frackem“, když se pomočí,
co vzít si s sebou na hory?

Jak zachránit naši planetu,
to vše dočtete se na netu

Tam najdete též návody,
jak vyhrát velké závody.
Jak za malou cenu
udržet si ženu.

Když stať si správnou stáhnete,
najdete všechno na světě.

Co možno dělat pro sebe,
tak toho je tam fůra,
i jak se dostat do nebe -
ví všechno -  jako sůva

Co dělat ale pro druhé,
to net jen krátce odbude.
Stáhne honem rychle krovky,
s odkazem na neziskovky

Kdy vzít ženu za ruku,
kdy pohladit ji po vlasech?
Nenajdeš na face booku,
to poznáš jen po ohlasech

Tak to je třeba občas zkoušet,
když v přízni osudu se koupeš !

Rodina

Nic nám nikdy nezabrání,
dělat, že se máme rádi,
nic jiného nám nezbývá,
vždyť jsme přece rodina !

Nezmar

Zase mě děvče nechalo,
v měsíci již třetí,
tohle mne trochu sebralo,
naštěstí čas letí !

Po ránu

Půjdeme si lebedit,
v suchu, také v teple,
ležet a nic neměnit,
netvářit se vztekle

Přejídání

Lépe méně, nežli více,
dlouho nám pak hoří svíce !

Epigramy

Pro starší jen připomenutí,
pro mladé potom výzva,
nikoho k ničemu nenutí,
 je dobré však se vyznat

Co víc ?

Co víc si přát,
než v klidu spát,
nemít žádné dluhy
a těšit se z duhy

Stáří II

Šaty na tobě visí,
tak, jako na věšáku,
oči už nejsou rysí,
místenku máš v „kremáku“

Cíle

Velké cíle dát si?
Nebo raděj hrát si?  - 21 -



B VI b 2023

Začátek války

Záminky pro válku,
ty se najdou vždycky,
stačí pár pohárků,
třeba skotské whisky

Silnější si vždy důvod najde -
na pomoc slabším ale zajde !

Rakety na Ukrajině

Zabili dítě na mlíku
a také jeho maminku

XXXXXXXXXXXXXXXXX

Média jsou, jaká jsou

Co je v tisku úletů
a neověřených faktů,
Vemte zprávu tuhletu -
jen co kolem ní je zmatků !

Půlka, to jsou dohady,
polovina zas fráze,
brát si tohle do hlavy-
za to se platí draze

Tam, kde chybí fakta
a k nim lidí podpisy,
kde se píše z patra,
tam lhát zkusit mohli si

K svátku

Ať se děje, 
co se děje,
jenom dobré
k svátku přeje:

                                                          - 22 -

Boží sídlo

Ukažte mi sídlo boží,
když všude jsou družice,
přesto naději nám tvoří -
do lepších dnů vzbudit se

Na dětské skluzavce

Na skluzavce
vidět dravce,
jezdí si dolů po předu,
dívat se na to nesvedu.
Jaký to má jenom skrytý důvod,
hazardovat na života úvod?

Turistická cesta

Jakou to má jenom cenu
jíti lesem bez výhledu?
Na hřebenech, tam je klidno,
je tam také více vidno

Stát jsem já

I když po svém státu
občas trochu šlapu,
přesto si jej vážím,
chránit jej se snažím

Dieta

Nesmím sladit,
nesmím solit,
tuku, tak jenom trošku,
Mohu chodit,
mohu volit,
na herce dělat zkoušku

Prvního pátý

Na prvního máje,
má láska jen tvá je,
rozkvetlých třešní, těch je tu hodně,
k líbání zvou nás tiše a skromně



Zasloužená láska

V mládí bývá láska pohledová,
později podle zásluh,
v mládí je každá svůdná a nová,
potom, jen, když dá Pán Bůh

 Obavy Země

Dobře víme přece,
že se Země třese,
ona se klepe strachy,
my třást se budem taky

Video z oslavy

Podívej se má milá,
podívej se na film,
chci, aby ses bavila,
když já se též bavím

Ty jsi pro mne jediná,
které si chci hledět,
tys má láska dějinná,
to bys měla vědět

Odvaha

Kdopak je dneska odvážný?
Kdo je takový pokaždý?
Ten, co chodí po zábradlí mostu?
Nebo ten, co zastane se hostů?

Filmová herečka

Sympatická od pohledu.
Proč? To říci nedovedu.
Copak jenom, co je ti,
že ji chceš mít v objetí?

Domnívání se

Domnívat se můžete
sebevětší blbost.
Když je rozum kůzlete,
k němu ještě drzost

Doporučení kamaráda

Jednou týdně dobrý skutek
a pochvala druhým,
varovat se hloupých půtek
a přespání u ní

Dospívání

Hrát si na dospělý,
to není jenom tak,
mladík se osmělí -
a je tu propadák

Tak si vyber

Tenhle je krásný,
tu ten má charisma,
tamten je jasný,
onen se zas vyzná

Kol kolem

Vidím slunce, vidím mraky,
ale vidím k tomu taky,
mezi nimi létat ptáky

Pohádky

Pohádky o boji,
o prohrách, o výhrách,
stává se obojí -
básník to povídá

- 23 -



Alkoholik

Svlažuje si hrdlo
od večera do noci,
to je ale trdlo,
přišel i o promoci -
chystají se porotci

Řeči a činy

Řeči, řeči, samé řeči,
ty mne nikdy nepřesvědčí,
činy, ty však ano

Činy člověk zdá se větší
o odvaze to též svědčí,
řeči, to je málo

Vstávání

Přestává si lebedit,
začíná mít hlad,
nejde všechno přeměnit,
bude muset vstát

Osvěta

Občan je dost popleta,
když mu chybí osvěta,
Raděj kouká na tývý
je totiž dost naivní

Obrazovka jako „kráva“,
čumí na tě černá tlama,
když ti dnes karta nepadla -
zkus zajít si do divadla!

Poradit - pohladit

Když ti někdo radí,
tak mu poděkuj,
každého dne platí -
to je člověk tvůj

K těm dobrým on náleží,
na tobě mu záleží

Bezohlední obchodníci

Nejsou jako jiní,
ceny své „zasviní“,
občan, ten si rve vlasy -
žije mezi keťasy

Den Babiček

Blíží se Den babiček,
a k tomu také Den dědů,
napíši pár básniček,
snad to ještě svedu

Svátek matek III

Svátek matek
slaví dneska všichni,
konec hádek,
smutku se dnes vyhni

Maličkosti

Kdo se neozve v maličkostech,
ve velkých věcech nemá šanci,
závisí pak jen na milostech,
a může již jen zbožně přát si

Senioři

Ať nám naši senioři
nikdy zcela „nevyhoří!“

- 24 -



B VI c 2023

Rychlé vstávání  

Pomalounku a polehounku
vstávej člověče,
než postavíš se k svému ponku,
co ti uteče?

Kdo z postele rychle hupne,
tomu cévka někdy rupne!

Propisování

Ono se už nepřevádí,
ono se teď propisuje,
někdo nám se tím předvádí,
člověk se jen podivuje

Lidová IV

Zazpívej mi moje milá
píseň, která tě těší,
abys při ní sama snila -
píseň kde se nehřeší

Souvislosti

Když dělám svou práci,
co souvisí s prací druhých,
musí pozor dám si,
aby termín mi neulít

Seniorka

Schovává se jako myš,
nebo jako kuna,
jenom ty to ale víš,
že je příliš chudá

Barový povaleč

Jen užívat si života,
kašlat na zásady,
z baru se nějak vymotat,
vstávat bez nálady

Šance

Každá mince 
má dvě strany,
a tak čiň se -
buš na brány !

Dobrovolník

Vyrazit občas do světa
dělat dobré skutky,
nečeká ho však odveta
na řadě jsou i půtky

Kde jsi?

Kde jsi moje krasavice,
kde tě mám jen hledat?
Chtěl bych s tebou pobavit se
a na řeči nedat

Má to cenu?

Má to vůbec někdy cenu,
vzít si domů mladou ženu?
Chvíli bude dovádět,
a potom tě podvádět

Odplata

Kdo šíří pomluvy
zaslouží do huby.
Ten, kdo krade penízky,
měl by dostat přes pysky.

- 25 -



Pohrobci KSČ

Ukažte ty kretény,
ať je hodím do Seiny.
Kdepak najdu další zrůdu,
co má ráda diktaturu ?

Turnovské nádraží

Turnovské nádraží
je jako nové,
jedno mne zaráží,
že člověk „plove“

Podlahy klouzají,
tak jako kluziště,
po písku volají -
zkušenost pro příště

Stovka

Kdo vyleze z pohovky,
dožije se i stovky

Přání

Hodně elánu,
zvláště po ránu.
Ovšem také dosti
též opatrnosti

Spokojenost

Mít důvod smát se,
občas i tančit,
když tobě práce 
bude se dařit

Dceruška při práci

Dej mi dcero, dej mi,
alespoň chvíli klidu,
více ticha přej mi,
ať neudělám chybu

Šachové figury Stautonky

Je to střelec 
nebo pěšec,
je to dáma nebo král?
Dal bych za to peněz měšec,
odpověď, když já bych znal.

Skály

Mechové skály
u cesty stály.
Hlazené dětskými dlaněmi.

Konec závisti

Přestaňme si závidět,
začněme si dobré přát,
pak jistě co nevidět
budeme se milovat

Souvislosti

Ví, že toho hodně neví,
proto hledá souvislosti,
co se jako správné jeví
a co vědí jeho hosti

Bohatství

Bohatý je ten,
kdo potřebuje málo,
skromnost tedy ber
a nebuď jako stádo

Za komunistů

To nebyly volby,
na ně se jen hrálo,
slavily se normy,
svobodě se smálo

- 26 -



Keťasové    II  

Zkouší ceny stále navyšovat,
ačkoliv pro to není žádný důvod,
což tak ceny na čas zafixovat -
seniorům nestačil by už důchod

Pracující senior

Senior, ten má stále práci,
nejen se svým zdravím,
občas v bytě zametá si,
a radí svým známým

Je to stejně jenom záhada,
že ho stále něco napadá.
Je to tím, že jeho „staré kosti“
mají stále dosti zkušeností

Konec šedin

Má teď vlasy tmavý,
tak, jak je již dlouho neměl,
diví se mu známí-
nemyje si je pět neděl

Předbíhání událostem

Předbíhání událostem
vede občas ke zklamání,
nejsi potom mocných hostem,
kariéře tvé to brání

Důvěra

Přátelé a známí,
všichni, kdo jste s námi,
když chcete v klidu přežít,
tak musíte si věřit.

To je šance jediná,
nic jiného nezbývá!

                                                       - 27 -

Vyváženost

V mládí se starají rodiče o děti,
ve stáří děti o rodiče,
tak je tomu již po několik století -
tu končí dětská opozice

Do roka

Do roka a do dne,
přijde milá pro mne,
abych ji hned poceloval,
a pak se k ní nastěhoval

O tomto mém přání
nemá ani zdání

Vlak do Vídně

Koupím ti první třídu,
pojedeme vlakem do Vídně,
na nádraží včas přijdu,
na uvítanou hned polib mě

Je čas

Nebojí se smrti,
jen dlouhého umírání,
co mu duši drtí
a co není k uhlídání

Zdeněk Svěrák

Mohl by být prezidentem,
kdyby o to stál,
divadla je dirigentem,
plný mívá sál -
v klidu žije dál

Snění

Aby to byla
velká láska,
o tobě snila
sedmikráska



B VI d 2023

Ceny energií klesají

Kdy začnete zlevňovat
naši milí keťasové ?
Ceny opět štelovat
na levnější, milé, nové

Zpomalená valorizace

Kdo nám krade penzi,
toho volit nebudu,
Jurečkovi „hemzy“
budí ve mně jen nudu

Ceny elektřiny

Omezit ceny výrobců,
to by vládu popad děs,
nejsou přec parta pitomců -
vládě patří přece ČEZ

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Senior V

Chodí spát s hymnou,
vstává, když jsou děti ve škole,
týdny mu plynou,
buď pracuje nebo ne

Matčina rada

Nebuď holka, nebuď hloupá,
řekni, co chceš mít,
i když muž se divně kouká,
můžeš aspoň snít

Gentleman

Rád dám rámě dámě,
zvlášť, když ráda má mě

Prohra

Každá prohra
nás přec něco učí,
je tak dobrá,
i když člověk skučí

Proč?

Jakube, Jakube,
proč oči máš rudé?
Že máš prázdný talíř
a nebo že žárlíš?

Příště

Až v příštím životě
potkáme se spolu,
do kina vezmu tě
a na jednu colu

Tak málo?

Počítač  a prášky
to je základ tvého žití,
k tomu trochu lásky,
také chléb a voda k pití

Výchova bez

Výchova bez trestů,
je vůbec možná?
Nejde bez arestu,
každý to pozná

Nápadník

Nikdy se s ním nenudila,
měl totiž spoustu nápadů,
pokaždé se přitulila -
při východu i západu

- 28 -



Volební lístky

Na volební lístky
možno psát i básničky,
milostné pro dívky,
obdivné pro paničky

Ročník 1941

Smrtka kosí v našich řadách,
co však naděláme chlapci,
až mne lapne její pařát,
s čistým štítem umřít já chci

Na úřadu práce

Co to je za život -
nedělat nikdy nic?
Jaká to marnivost!
Proč nemáš síly víc?

Romantické básničky

Romantické básničky
vyberte si paní,
pro Vlasty i Aničky -
těžko se dnes shání

Geodet

Ať jsou čtyři nebo pět,
to je mi teď jedno,
miláček je geodet
a to je dnes terno

Naděje

Láska chodí kolem,
občas klepe na dveře,
proč jí dávat sbohem,
proč odcházet z manéže?

Vraždění stromů

Jakou to má logiku
kácet stromy ve městě,
auta dělaj rotyku,
ty zatínáš jen pěstě.

Jedovaté ovzduší
stromy zdárně čistí,
auta normy poruší, 
tím si buďme jisti

Svítí

Sluníčko svítí,
zvedá mi náladu,
líp se dá žíti,
za tebou já rád jdu

Na ryby

Bezpochyby
jdem na ryby,
žádné sliby,
žádné kdyby.
Ještě zbyly 
Maledivy

Kariérista

Každý přece ví, že
platí zemská tíže,
čím vyskočíš výš,
tím pak spadneš níž !

Dluhová past

Vláda, ta se zadlužuje,
ta neumí hospodařit,
proti lidu pikle kuje,
jinou vládu chtěl bys zažít

- 29 -



Politik

Když chce být on úspěšný,
musí dělat také „kraviny“,
je to sice úděsný,
tak, jak jsou u auta spaliny

Za tátou

Za tátou nejezdí,
nakupovat ano,
srdce mu dřevění,
jak táta si žije -
to není mu známo

Zahradnice

To jsem ale dneska ráda,
že nebolí mě stará záda,
že nemocem na vzdory
mohu sklízet brambory

Podceňování

Podceňovat soupeře,
to se nevyplácí,
prohra klepe na dveře,
naděje se kácí

Poslední přání

Nebojí se smrti,
bojí se jen umírání,
až ti její chrti
nebudou jen k pousmání

Bojí se bezmoci,
nechce být na obtíž,
žíti bez emocí.
Smrt, nežli zmagoříš.

Sůl

Když má člověk málo soli,
tak dostane v nohou křeče,

když však ale hodně solí,
tak infarktu neuteče

Lebedit si

Proč se říká lebedit si,
když se válíš na peci?
Jít vysévat ven pšenici,
když máš vodky na deci?

Svítání

Ptáčkové si šveholí,
bude brzy svítat,
srdce tě už nebolí,
nový den jdeš vítat

Senior a móda

Je mi jedno, co se nosí
a jaká je právě móda,
když smrt kolem známé kosí
a i mne si časem podá

Co víc si přát ?

Můžeš chodit,
můžeš smát se
a čeká tě
prima práce!

Knihovna

Maják myšlení
postaven tady,
konec civění
kolem všady

Čechie

Proč neříkat Čechie
a pročpak říkat Česko ?
Vzorem, ať je Anglie
a nikoliv Turecko
- 30 -



Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL
Desná Poštovní 621
www.joukl.cz     Desná 2023

© Zdeněk Joukl 2023  

- 31 -

http://www.joukl.cz/


 

 









 






